
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1227
Del 20/12/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 135 DEL 20/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER 
L`EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO 
FINALIZZATO AL RIMBORSO DI SPESE FUNERARIE 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



Il RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 12.10.2022 di conferimento di responsabilità ad interim del 
Settore Servizi Sociali; 

Viste e richiamate: 

I.  la  Deliberazione di Consiglio Comunale n.  27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

II. – la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la domanda presentata in data 15.11.2023, dalla Sig.ra Omissis... , i cui dati si omettono per 
tutelarne  la  riservatezza  degli  stessi,  con  la  quale  viene  richiesto  di  poter  beneficiare  di  un 
contributo economico straordinario per il pagamento delle spese funerarie connesse alla prematura 
scomparsa del compagno deceduto in data 28.10.2023;

Vista la relazione predisposta dall'Assistente Sociale, dalla quale si evince il disagio economico, per 
carenza  di  reddito,  del  nucleo  familiare  del  deceduto  e  viene  espresso  parere  favorevole  alla 
concessione di un contributo di €. 1.000,00 per le sole spese funerarie; 

Visto  l’art.  21  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  il  quale  prevede che  il  Comune fornisca 
gratuitamente  sia  la  cassa  sia  il  trasporto  e  il  seppellimento  della  salma  in  caso  di  persone 
appartenenti a famiglie bisognose;

Visto il preventivo della Ditta Individuale di Carrozzo Vincenzo di Squinzano pari a €. 2.300,00 Iva 
inclusa, che attesta la reale spesa occorrente per le onoranze funebre di cui trattasi; 

Ritenuto di dover intervenire al fine di sostenere la persona indicata nella predetta relazione e nella 
particolare situazione di disagio socio-economico; 

Dato atto che la Sig.ra Omissis….ha autorizzato questo Ente a pagare il contributo riconosciuto, 
mediante  accredito  sul  conto  corrente  intestato  alla  ditta,  Carrozzo Vincenzo  Via  Montegrappa 
200,73018 Squinzano così come da allegato,  nel quale è indicato il  Cod. IBAN, l’importo e la 
modalità di liquidazione del contributo; 

Ritenuto di  dover  procedere  all’impegno  e  alla  liquidazione  del  contributo  spettante 
complessivamente pari  a € 1.000,00 spettante  ai  beneficiari  indicati  in  apposito elenco agli  atti 
d’ufficio, per tutelarne la privacy; 

Visto il Cap. 2440.3 “Spese funerarie a carico del Comune”; 

 Visti: 
- il regolamento comunale di contabilità; 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



- il regolamento comunale per l'erogazione di contributi economici di natura sociale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che:

 - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

 - non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

 per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

1. Di concedere un contributo straordinario una tantum alla Sig.ra Omissis.... in grave disagio socio 
economico,  dell'importo  di  €  1.000,00  per  fronteggiare  le  spese  per  il  servizio  funebre  del 
compagno deceduto in data 28.10.2023; 
2.  Di  stabilire  che  il  contributo  da  erogarsi,  sia  liquidato  direttamente  alla  Ditta  Individuale 
Carrozzo Vincenzo di Squinzano, che ha provveduto al servizio funebre a copertura delle spese per 
acquisto cassa e trasporto;

3. Di impegnare ed imputare la somma di € 1.000,00 sul Cap. 2440.3 “Spese funerarie a carico del 
Comune”
4.Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento a favore della Ditta Carrozzo Vincenzo.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2440 3 2023 1486 EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO 
FINALIZZATO AL RIMBORSO DI SPESE FUNERARIE

1000,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2440 3 2023 1486
EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO FINALIZZATO AL RIMBORSO 
DI SPESE FUNERARIE

1000,00 2419 1000,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 36 il 03/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Servizio: 
Pag. 5 di 5


